— 1 —

浙江省电力行业协会文件

浙电协会〔2024〕17号

浙江省电力行业协会关于发布《众志成城
同心协力携手打赢迎峰度冬攻坚战

的倡议书》的通知

全省电力企业：

做好迎峰度冬电力保供工作，是全省电力行业肩负的重大政

治任务。随着冬季临近，我省又将迎来一年一度的用电高峰。据

预测，我省今冬用电负荷或将首次破亿，保供形势十分严峻。为

保障经济社会稳定发展，确保人民群众温暖过冬，在省能监办、

省能源局指导下，浙江省电力行业协会于 11月 15日组织召开下

半年理事长工作会议暨迎峰度冬座谈会，邀请政府和电网、电源

企业共商迎峰度冬电力保供工作，并发布了《众志成城同心协力

携手打赢迎峰度冬攻坚战的倡议书》。现将倡议书印发，希望全省

— 2 —

电力企业积极响应，众志成城、同心协力，全力打赢迎峰度冬电

力保供攻坚战。

附件：众志成城同心协力携手打赢迎峰度冬攻坚战的倡议书

浙江省电力行业协会

2024年 11月 18日

（此件发至收文单位本部）

1

众志成城同心协力携手打赢迎峰度冬攻坚战
的倡议书

全省电力企业：

能源保障和安全是须臾不可忽视的“国之大者”。以电力“绿

保稳”支撑经济“稳进立”，是全省电力企业共同肩负的光荣使

命。今年迎峰度夏，面对最高气温、最大负荷、最长时间的历

史性考验，全省电力企业步调一致担使命、齐心协力渡难关，

推动各类电源出力均创历史最好水平，确保了电网安全和电力

供应，赢得了各方赞誉。大战大考还将继续，今年迎峰度冬，

全省最高负荷预计达到 1.1亿千瓦、同比增长 10.8%，整体呈

现“高峰压力大、保供不轻松”严峻形势。为此，浙江省电力行

业协会呼吁全省电力企业，发扬团结治网优良传统，众志成城、同

心协力，携手打赢迎峰度冬攻坚战。我们倡议：

一、全力加强组织，扛牢责任担当。全省电力企业要胸怀“国

之大者”，充分认识电力保供稳价的极端重要性，将迎峰度冬作为当

前工作的重中之重，各担其责、各司其职，在资源统筹和力量调度

上再挖潜力，高质高效推进电力保供稳价工作。

二、全力精细调度，优化系统调节。全省电力企业要科学精细

调度，合理安排机组运行，最大限度提升发电、输电、配电能力和

用电效能。密切关注天气和用电需求变化，提高电力系统的灵活性

和响应速度，尽最大努力满足经济社会发展用电需求。

2

三、全力保障供应，提高供电能力。全省电力企业要提前做好

燃料储备，确保发电机组在冬季高峰期“稳发满发”。加强重要设备

特巡和消缺，确保发电机组“应发尽发”。攻坚电源项目建设，确保

度冬前“应投尽投”。优化储能配置，发挥“顶峰填谷”作用。

四、全力做足预案，增强应急能力。全省电力企业要完善各项

应急预案，积极组织应急演练，提高应对突发事件的能力。针对冬

季可能出现的极端恶劣天气等情况，做好充分的应急处置准备，确

保在极端情况下快速响应、高效应对。

五、全力宣传引导，营造良好氛围。全省电力企业要通过各类

媒介积极主动发声，加强正面引导，增强社会各界对电力工作的

理解和支持。积极倡导全社会节约用电、提高能效，引导用户主

动参与电力供需调节，推动形成绿色生产生活方式。

六、全力强化协作，凝聚强大合力。全省电力企业要在各级政

府主管部门的领导下，加强沟通协调，畅通互联渠道，及时共享电

力供需形势、天气预警预报、设备运行状态等信息，综合研判、系

统谋划、共同应对，形成保供稳价的强大合力。

迎峰度冬攻坚战的冲锋号已经吹响，让我们携起手来，立即行

动、凝聚合力，以千辛万苦、想千方百计、守千家万户，坚决打赢

打好迎峰度冬电力保供这场硬仗，为确保全省经济平稳运行、

电力安全保供和群众温暖过冬作出新的更大贡献。

浙江省电力行业协会

2024年 11月 15日

— 3 —

浙江省电力行业协会 2024年 11月 18日印发